
daŠice, malolánSké, pod dubem, prachoVice, VelkolánSké, zminný

DAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉDAŠICKÉ
OZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNYOZVĚNY ne

pr
od

ej
ný

dv
ou

m
ěs

íč
ní

k

4/
20

16
4/

20
16

4/
20

16



22

Posvícenské radování 2016
ČTVRTEK 8. 9. 2016
 17.00 hod. kaplička u hřbitova  Malá pouť k připomenutí patrocinia kostela Narození Panny Marie

PÁTEK 9. 9. 2016
 13.30 hod. tělocvična ZŠ Turnaj ve stolním tenise pro žáky ZŠ
 14.00 hod. prostor před mlýnem Pouťové atrakce
 17.00 hod. hřiště SK Sparta Dašice  Fotbalové utkání starých gard – SK Sparta Dašice x FK Horní Ředice 
 20.00 hod.  hospoda Na Ostrově Taneční zábava – diskotéka 

SOBOTA 10. 9. 2016
 9.00 hod. střelnice SSK Dašice  Posvícenská koule o „Pohár starosty“ – soutěž ve střelbě 

(registrace od 8.30 hod.)
 9.00 hod. hřiště SK Sparta Dašice  Posvícenský nohejbalový turnaj dvojic (registrace od 8.30 hod.)
 9.00 hod. tenisový kurt ZŠ Dašice  Volejbalový turnaj smíšených dvojic (registrace od 8.45 hod.)
 9.00 hod. tělocvična ZŠ  Turnaj jednotlivců ve stolním tenise (registrace od 8.45 hod.), 

po jeho skončení turnaj ve stolním tenise – čtyřhry
 9.00–19.00 hod. hasičská zbrojnice  Den otevřených dveří a výstava modelů (dětský nafukovací hrad)
 10.00 hod. prostor před mlýnem Pouťové atrakce
 15.00 hod. hospoda Na Ostrově  18. ročník soutěže v páce siláků o „Pohár starosty“ 

(registrace od 14.30)
 17.00 hod. hřiště SK Sparta Dašice  Mistrovské fotbalové utkání okresního přeboru 

SK Sparta Dašice A x SK Lázně Bohdaneč
 20.00 hod. hospoda Na Ostrově Taneční zábava – diskotéka

NEDĚLE 11. 9. 2016
 8.00 hod kostel Narození P. Marie Mše svatá k výročí posvěcení kostela
 9.00–19.00 hod. hasičská zbrojnice  Den otevřených dveří a výstava modelů (dětský nafukovací hrad)
 10.00 hod. prostor před mlýnem Pouťové atrakce
 14.00–15.00 hod. Městský úřad Vyhlídka z věže radnice
 15.00–16.00hod. kostel Narození P. Marie Prohlídka kostela
 17.00 hod. hřiště SK Sparta Dašice  Mistrovské fotbalové utkání okresní soutěže IV. třídy SK Sparta 

Dašice B x TJ Sokol Roveň B
 17.00 hod. Roubenka u mlýna Nestárnoucí písně v podání Josefa Sochora

PONDĚLÍ 12. 9. 2016
 10.00 hod. hospoda na Ostrově Sousedské posezení s mariášem, pro účastníky sud piva zdarma
 14.00 hod. sál Kulturního domu Zlatá hodinka v KD – posezení s harmonikou



3

 o čem Se jednalo na radnici

Výběr z usnesení rady města
•  Rada města souhlasí s udělením licence na provozování ve-

řejné linkové osobní vnitrostátní dopravy pro dopravce ARRIVA 
VÝCHODNÍ ČECHY a.s., Chrudim na linku č. 650 652 Dašice – 
Kostěnice – Pardubice, Hostovice.

•  Rada města vybrala za zhotovitele FITNESS hřiště v parku fi rmu 
COLMEX s.r.o., Praha.

•  Rada města souhlasí s umístěním sídla SK Sparta Dašice v ka-
binách na hřišti.

•  Rada města vybrala z šesti nabídek na akci „Rekonstrukce ve-
řejného osvětlení ulic U Splavu a Hybešova – Dašice“ nabídku 
fi rmy GAMET elektro, s.r.o., Dašice (cena vč. DPH 505 788 Kč).

•  Rada města schvaluje Dodatek smlouvy č. 1 k Pachtovní smlou-
vě s fi rmou MORAS akciová společnost, Moravany.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení služebnosti D35 Časy 
– Ostrov na pozemky p. č. 494/24 a 1941/2 v k.ú. Dašice 
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Progra-
mu „Podpora budování infrastruktury cestovního ruchu v Par-
dubickém kraji II.“ s Pardubickým krajem na Dětské hřiště Dašice.

•  Rada města bere na vědomí informace z kontrol provedených 
v Základní škole Dašice.

•  Rada města souhlasí s podáním kasační stížnosti ve věci soud-
ního sporu o část územního plánu v k.ú. Zminný.

•  Rada města souhlasí s udělením licence na provozování veřejné 
linkové osobní vnitrostátní dopravy pro dopravce AP Tour – do-
pravní spol. s r.o. Smirady na linku č. 650 653 Dašice – Černá 
za Bory – Pardubice.

•  Rada města vybrala ze tří nabídek na akci „Rozšíření kamerové-
ho systému pro ZŠ Dašice“ nabídku fi rmy JAS, kamerové systé-
my s.r.o., Pardubice (99 610,83 Kč vč. DPH).

•  Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s fi r-
mou ONYX S.D. s.r.o., Fáblovka 405, 533 52 Pardubice na akci 
„Rekonstrukce školní jídelny Základní školy Dašice“.

•  Rada města povoluje výjimku z největšího počtu dětí stano-
veného právními předpisy a schvaluje navýšení počtu dětí 
ve třídách Mateřské školy Dašice, okres Pardubice, pro školní 
rok 2016/2017 na 28 dětí ve dvou třídách (Motýlci, Berušky) 
a na 28 dětí ve dvou třídách (Včelky, Broučci).

•  Rada města schvaluje příspěvek pro MŠ Dašice ve výši 10 000 Kč 
na akci 40 let od zahájení provozu stávající MŠ Dašice.

•  Rada města akceptuje cenovou nabídku fi rmy ČEZ Prodej, s.r.o. 
na odběr elektrické energie v období 1. 1.–31. 12. 2017.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu č. IV-12-2014767/VB/01, p.č. 427 v k.ú. Zminný 
s fi rmou ČEZ Distribuce, a.s., zastoupenou na základě plné moci 
společností PEN – projekty energetiky, s.r.o.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o dílo s fi rmou irriga s.r.o., 
Čistěves na vybudování závlahového zařízení na fotbalovém hři-
šti Dašice.

•  Rada města schvaluje Smlouvu o dílo s fi rmou Správa a údrž-
ba silnic PK, Doubravice na opravu místní komunikace v obci 
Dašice.

usnesení ze zasedání zastupitelstva 24. srpna 2016
•  Zastupitelstvo schvaluje prodej pozemku st. p. č. 503/2, o vý-

měře 191 m2, zastavěná plocha a nádvoří, včetně součástí 
a příslušenství, jež tvoří zejména stavba na tomto pozemku 
– budova bez čísla popisného nebo evidenčního, stavba tech-
nického vybavení, vše v katastrálním území obci Dašice, za cel-
kovou cenu 628 000 Kč. Daň z nabytí nemovitých věcí a popla-
tek spojený s návrhem na vklad do katastru nemovitostí hra-
dí kupující. Zastupitelstvo pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy.

•  Zastupitelstvo města Dašice se vzdává předkupního práva 
Města Dašice na odkoupení budovy ev. č. 2 postavené na po-
zemku p. č. 6956/50, zapsaném v Katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, katastrální pracovi-
ště Pardubice, na LV č. 3091, pro k. ú. Holice v Čechách, část 
obce Podlesí, obec Holice.

•  Zastupitelstvo schvaluje záměr prodeje části pozemku p. č. 
2086/2 v k. ú. a obci Dašice dle předložené situace a pověřuje 
tajemníka Městského úřadu vyvěšením záměru prodeje.

•  Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 9 k rozpočtu 
města Dašice na rok 2016.

Ing. Jan Horský, tajemník MěÚ

NÁVŠTĚVA PRESIDENTA 
MASARYKA V DAŠICÍCH
V neděli 22. září 1922, v rámci zájezdu 
do  východních Čech, navštívil první 
československý president T. G. Masaryk 
i naše město Dašice. Přijel od Sezemic, 
přes Kladinu a  Koloděje, kde se krátce 
zdržel. 
V  našem městě uvítal pana presiden-
ta předseda správní komise holické 
J. Tužil a starosta města MUDr. Leopold 
Liebich. Dojemný byl proslov sedmile-
té žákyně Zdeňky Schillerové, dcerušky 
zdejšího učitele.
Poté prezidentská kolona odjela do 
Dolní Rovně, kde byla hostem minist-
ra národní obrany, roveňského rodáka 
Františka Udržala.
(Všichni poznají na dobové fotogra� i místo 
na náměstí, kde byla postavena slavnostní 
slavobrána.) Vladimír Stibor



4

  Spolupráce Se SpŠe a VoŠ pardubice pokračoVala také V letoŠním 
Školním roce

Vedení SPŠE a VOŠ Pardubice a ZŠ Dašice pokračovalo během 
školního roku 2015–2016 ve spolupráci při propagaci technických 
věd mezi žáky druhého stupně Základní školy. Praktická cvičení se 
uskutečnila v obou školách. Bylo-li možné transportovat pomůcky 
k dětem, realizovala se praxe na základní škole. V opačném přípa-
dě se přesunuli žáci za pomůckami do Pardubic. Ti nejšikovnější 
se mohli opět zúčastnit soutěží a porovnat svoje schopnosti s žáky 
jiných škol. O tom, co pro žáky připravili pedagogové SPŠE a VOŠ, 
se můžete dočíst v následujících článcích, jejichž autory jsou žáci 
VII., VIII. a IX. třídy. Děkuji vedení každé jednotlivé školy, že umožnilo 
žákům získat bohaté praktické dovednosti. 

RNDr. Anna Stránská

Spolupráce očima našich žáků: 
Dne 26. ledna se naše skupina sestávající z žáků VIII. a IX. třídy 
zúčastnila soutěže na Střední odborné škole elektrotechnické 
v Pardubicích. Po příchodu jsme byli rozděleni do skupin a zástup-
ci školy nás odvedli na pracoviště. Mistr nám vysvětlil, že máme 
za úkol sestavit elektronickou hrací kostku v co nejkratším čase tak, 
aby byla funkční. Když jsme si s něčím nevěděli rady, mohli jsme 
se obrátit na žáky elektrotechny, kteří nám vždy ochotně pomohli. 
Při pájení panovala příjemná atmosféra a mnohdy jsme se zasmáli, 
když někdo z nás komicky zpackal svou práci, nebo se vztekal, že 
mu to nejde. Po sestrojení kostky každý z nás ukázal své dílo mi-
strovi, který ho ohodnotil dle vzhledu a následně nás buď poslal 
zpět, abychom upravili nepovedené části, nebo řekl, ať jdeme vy-
zkoušet funkčnost výrobku. Nakonec se nám všem povedlo zdárně 
ukončit svou práci a mistr vyhlásil pořadí nejzručnějších žáků. Každý 
z nás dostal ceny v podobě propisky a reflexního náramku. Mezitím, 
co jsme čekali, až budou hotoví i žáci na jiných pracovištích, nás 
mistr provedl různými zajímavými učebnami a vysvětlil, k čemu se 
který stroj používá. Vyhlášení proběhlo v místnosti s pódiem, kde 
následně proběhlo vyhlášení vítězů. Nejprve byli oceněni nejlepší 
dva z každé dílny a poté trojice celkových vítězů. Všichni sklidili po-
tlesk a každý dostal ceny, na kterých elektrotechna opravdu nešet-
řila. Z naší školy se nejlépe umístili deváťáci Tomáš Jirout a Patrik 
Pošvář. Všichni jsme odcházeli spokojení a s úsměvem na tváři. 
Cestou na autobus jsme si koupili něco dobrého a jelo se domů. 
Závěrem je nutné dodat, že to byla opravdu skvělá, zábavná a nauč-
ná akce a tímto chceme poděkovat naší úžasné paní učitelce Anně 
Stránské, protože bez ní bychom o tento jedinečný zážitek přišli. 

Magda Karlová a Anička Vránková

Dne 12. 2. 2016 v pátek přijela do školy návštěva ze Střední průmys-
lové školy elektrotechnické z Pardubic. VII. třída se rozdělila do dvou 
skupin. Jedna skupina zůstala v naší třídě a druhá šla do učebny 
chemie a fyziky. Co se dělo v první skupině? V první skupině jsme 
hned ze začátku šli ven a zkoumali jsme termokameru, pomocí této 
věcičky jsme našli auto našich lektorů. Když jsme přišli z venku, 
tak jsme se naučili, jak fungují binární hodiny. To jsou diody, které 
problikávají v určitém intervalu, a tak zjistíme, kolik je hodin. Také 
jsme programovali roboty a pak se dívali, jak se pohybují a jestli se 
pohybují tak, jak jsme chtěli. Po krátké přestávce jsme trénovali náš 
postřeh mačkáním velkého tlačítka a zastavením tak běhacího svě-
týlka, které běhalo po barevné diodové liště. Pán, který k nám přišel, 
byl milý a moc jsme si to s ním užili. Co se dělo ve druhé skupině? 
Naše skupina se přemístila do učebny chemie a fyziky. Tam jsme do-
stali destičky, ve kterých byla schémata s elektrickými obvody. Poté 
jsme dostali Voltíka II. Voltík je stavebnice obsahující elektronické 
součástky, ze kterých se sestavují elektronické obvody. Vyzkoušeli 
jsme si zapojit drátky podle toho, co nám lektoři nadiktovali. Když 
jsme vše dobře zapojili, mohli jsme vidět: prolínání barev, bzučák 

s velkým tónovým rozsahem, metronom a spoustu dalších obvodů. 
Celé naší třídě se to moc líbilo a byli jsme rádi, že pro nás škola tuto 
akci zorganizovala. 

Adéla Bunčeková, Sabina Maclová, Terezie Pešková, Iva Fialová

Ve středu 17. 2. 2016 navštívili zástupci žáků a učitelů SPŠE VIII. 
třídu ZŠ Dašice. Přivezli s sebou potřebné materiály a nářadí k usku-
tečnění praktických pokusů. Nejprve nás seznámili s pracemi při 
pájení a vysvětlili bezpečnost práce. Potom jsme si chvíli zkoušeli 
pájení. Jako příjemnou zajímavost nás nechali vyrobit blikající destič-
ku. Nejprve jsme si provrtali otvory do základní destičky. Potom jsme 
obdrželi sáček s elektrosoučástkami. Pod dohledem odborníků jsme 
změřili hodnotu dvou typů odporů a ty jsme vsadili do destičky a z ru-
bové strany připájeli. Když byla s touto prací hotova celá třída, mohli 
jsme pokračovat vsazováním a připájením LED diod a kondenzátorů. 
To byla dost zdlouhavá práce. Nakonec jsme připájeli do destičky 
dva vodiče. Jeden měl kladnou a druhý zápornou polaritu. V závěru 
celé akce jsme si vyzkoušeli funkčnost zhotoveného zařízení. Kdo 
měl zařízení funkční, radoval se z blikajících diod. Některé výrobky 
se však nevydařily a nastalo hledání chyby a oprava.
Po třech vyučovacích hodinách jsme provedli úklid svých pracovišť, 
poděkovali jsme zástupcům SPŠE za příjemné seznámení s prace-
mi při výrobě elektrotechnických dílů. Celá akce byla velice zajímavá 
a je možné, že některého žáka zlákala k budoucímu studiu technic-
ké školy. Renata Ždímalová

Dne 11. května jsme se dostali na SPŠE v Pardubicích, zde jsme 
měli možnost vyzkoušet si zapojit zásuvku, vypínač, světlo a další. 
Moc se nám to líbilo a všichni jsme si pochvalovali přístup našeho 
dozoru. Samotné zapojování už bylo, teda aspoň pro většinu, vcelku 
lehké. Dostali jsme schéma zapojení, zásuvku, vypínače a neořeza-
né kabely, které jsme si museli v průběhu práce oříznout dle potře-
by. Na konci práce nám všem vyzkoušeli výtvory, a co si pamatuji, 
tak to všem fungovalo, jak má. Celkově to byl povedený den, všichni 
jsme si to užili, něco jsme se i naučili a poznali, jaké to je na elektro-
techně a jak to tam vypadá. Kuba Bunček



5

 už je z tebe čtenář

Na konci školního roku se z prvňáčků ZŠ Dašice stali opravdoví 
čtenáři. Dokázali, že spolu s paní učitelkou pronikli do tajů písme-
nek, slabik, slov a vět a umějí si přečíst kratší text sami nebo jen 
s minimální pomocí. Proto nic nebránilo tomu, aby se z nich stali 
řádní návštěvníci Městské knihovny. Každý z nich dostal svůj první 
čtenářský list a se souhlasem rodičů si mohou začít půjčovat knihy 
sami. Někteří z nich už začali o prázdninách, na další se budu těšit 
teď na podzim. 
A abych nezapomněla na odměnu pro pilné čtenáře – nocování 
v knihovně v rámci akce Noc s Andersenem – 31. 3. 2017.

Lenka Havlovcová, knihovnice

Fitness hřiště v městském parku bylo 
vybudováno za necelých 270 000 Kč 
s pomocí dotace od Pardubického kraje. 
Jsme rádi, že je dost využíváno, včetně 
našich seniorů. 

Ing. Jan Foldyna, místostarosta

Nová cvičební 
zařízení v parku



66

 Výročí mateřSké Školy V daŠicích

 daŠičtí rodáci

Za několik dní tomu bude 40 let, kdy Mateřská škola zahájila svůj 
provoz ve stávající budově. Předcházela tomu mimo jiné práce da-
šických občanů, zejména pak rodičů dětí. Je úžasné, jak se lidé 
dokázali semknout pro správnou věc. Možná, že odpracovat určitý 
počet hodin bylo v té době jejich povinností, nevím. To ovšem nic 
nemění na tom, že obětovali svůj volný čas a pohodlí, svůj odpo-
činek po práci nebo o víkendu a místo toho se chopili pracovního 
náčiní, ačkoli by třeba raději šli na procházku, jeli na výlet, nebo 
pracovali na svých zahradách. Určitě jsou mezi vámi, milí čtenáři, 
aktéři této akce. Prosím, vezměte do ruky tužku a papír, nebo sed-
něte k počítači a napište nám, jak to tenkrát bylo, jak jste to viděli 
a zažili právě vy. Za každý dopis budeme moc rádi. 
A teď trochu faktů o výstavbě. Stavba byla zahájena 17. září 1973. 
Na schůzce Sdružení rodičů a přátel školy se rodiče usnesli, že kaž- 
dý odpracuje 50 hodin. Během jednoho roku byla i přes komplika-
ce s dodávkami materiálu dokončena hrubá stavba. V dalším škol-
ním roce pak bylo rodiči odpracováno 2050 brigádnických hodin. 
Mateřská škola byla slavnostně otevřena v červnu 1976, jelikož 
však nebyla dokončena výstavba kanalizace, přivítala první dítka 
až 23. 9. 1976. Ze záznamů v kronice školy vyplývá, že zásadní pro 
stavbu budovy i provoz dřívější mateřské školy byla podpora teh-
dejšího Místního národního výboru. Stejně jako tehdy, tak i pro nás 
dnes má podpora města zásadní význam. Jen díky prostředkům, 
poskytnutým zřizovatelem, můžeme postupně obnovovat exteriér 

Naši milí dašičtí rodáci,
chtěli bychom Vám přiblížit nás, spolužáky obecné a měšťanské 
školy v Dašicích, ročník 1930. Když jsme asi před sedmi lety ná-
hodou byli na třídní schůzce ročníku 1929, byli jsme překvapeni, 
že jich je asi třicet. Řekli jsme si, že nás mladších musí být také 
alespoň tolik. A začali jsme je shánět. Ani jsme si neuvědomovali, 
jaká to po více než šedesáti letech bude sisyfovská práce. Většina 
spolužáků byla již po smrti. Podařilo se nám zjistit, že z našeho 
ročníku kromě nezvěstných ještě žijí: Hobza Jiří, Holický Zdeněk, 
Hořeňovský Josef, Jeníčková Libuše, Jirout Zdeněk, Kučerová 
Alena, Škoda Václav, Šťastná Marie, Ťápal Miloslav, Valenta Da- 

i interiér budovy a vybavovat prostory Mateřské školy moderním 
zařízením a pomůckami.
Přijďte s námi oslavit výročí čtyřiceti let od zahájení provozu sou-
časné budovy mateřské školy. Přijměte naše pozvání na společné 
setkání, které se uskuteční 23. 9. na školní zahradě. Budete si 
moci prohlédnout třídy a přilehlé prostory, školní kuchyni. Pro děti 
bude připraven zábavný program. Těšíme se na shledanou s vámi.

Za kolektiv zaměstnanců a dětí Mgr. Zlata Závůrková

libor a Žoha Bedřich z Dašic, Beránek Oto a Rumlová Dáša 
z Kostěnic, Dokonalová Dáša a Krpatová Irma z Lánů u Dašic, 
Schejbal Bohuslav ze Zminného, Pelikánová Miloslava z Mora- 
van a Vondráček Josef z Komárova. Tak vidíte, bylo nás proti roč-
níku 1929 něco přes polovic (někteří z nich ale už mezitím také 
zemřeli).
První schůzku jsme měli v květnu 2013. Pochopení a pomo-
ci se nám dostalo ze strany tajemníka městského úřadu pana 
Ing. Horského. Sešlo se nás bohužel jen devět. Od té doby se schá-
zíme pravidelně každý rok v květnu. Letos 25. května jsme bohužel 
z důvodů různých nemocí byli jen 3 muži. Svolavatelé jsou přesvěd-
čeni, že při dobré vůli by mohlo být přítomných asi 10. Jsme vděčni, 
že se našich schůzek pravidelně obětavě zúčastňuje i dcera našich 
učitelů Balcarových, paní Dana Tužilová, která je neuvěřitelně zna-
lá minulosti Dašic.
Jsme osmdesátišestiletí senioři a seniorky. Jsme pamětníky vý-
znamných událostí v naší republice i ve světě. Mohli bychom 
na besedách s mladšími generacemi pohovořit o událostech v na-
šich životech a ve spolupráci s Danou Tužilovou i přiblížit tehdejší 
život v Dašicích.
Na závěr bychom chtěli požádat naše spolužáky, aby si zapsa-
li do svého kalendáře datum příští schůzky – bude to středa  
24. května 2017 – a pokud to jen trochu půjde, aby přišli mezi nás.

Václav Škoda, Na Vrcholu 571, 252 09 Hradištko
Zdeněk Jirout, Lonkova 465, 530 09 Pardubice-Polabiny

Obrázek ze setkání žáků a žákyň Obecné a měšťanské školy Dašice, 
ročník 1930, v Dašicích dne 22. 5. 2013.
Přední řada zleva: Šťastná (Lokvencová) Marie, Dokonalová (Něm-
cová) Dáša, Jeníčková (Křížová) Libuše, Pelikánová (Schejbalová) 
Miloslava.
Zadní řada zleva: Valenta Dalibor, Jirout Zdeněk, Beránek Otto, Škoda 
Václav, Schejbal Bohuslav



7

 SparťanSké léto

Prázdniny utekly jako voda a nová fotbalová sezóna odstartovala. 
Než se dostanu ke změnám, které přinesla letní přestávka, zasta-
vím se krátce u hodnocení sezóny 2015/16.
Áčko mužů skončilo v okresním přeboru mužů na 9. místě. Získalo 
34 bodů za 10 výher, 4 remízy a 12 proher a skóre bylo vysoce 
pasivní 48:68. K posunu do horní poloviny tabulky chyběla jedna 
výhra. Hrající trenéři Vlastimil Englich a Ondřej Vajer se potýkali 
s docházkou, tým prakticky přestal trénovat a vlivem různých okol-
ností včetně zranění a pracovních povinností dohrával soutěže do-
spělých velmi úzký kádr, kdy hráči často museli naskočit o víkendu 
za áčko i za béčko. Tým střelecky táhl dvacetigóĺový Ondra Vajer, 
za ním byla ohromná propast a tři střelci s pěti góly.
Béčko mužů ve 4. třídě obsadilo 3. místo za 12 výher, 1 remízu  
a 7 proher. Střelci se v této soutěži činili více – tým nastřílel 74 
gólů, Jakub Vajer jich dal 21 a byl druhým nejlepším kanonýrem 
soutěže, Lukáš Kučera skončil na 19 zásazích.
Přípravkám se jaro docela povedlo. Starší přípravka zaznamenala 
3 vítězství, jednu remízu a 3 prohry, ale skutečně nás přehrál jen 
tým Moravan. Zamrzela prohra v Holicích, kde jsme neuvěřitelně 
ztratili vedení 8:1. Dominik Kučera nastřílel 15 gólů a byl tahou-
nem tohoto týmu. Mladší přípravka z 9 zápasů vyhrála 2x a jednou 
remizovala, ale kluci se hodně zlepšovali a v mnoha zápasech 
je porazil jeden nadstandardní hráč soupeře… Střelecky se da-
řilo Danovi Šafaříkovi (15 gólů) a Vojtovi Morávkovi (12 gólů).
Před letními prázdninami jsme pro kluky a holky uspořádali 
tradiční Sparťanské loučení se sezónou plné soutěží a užili 
jsme si moc fajn odpoledne za účasti téměř 30 Sparťánků. 
A ještě musím tlumočit poděkování hráčů správci hřiště Josefu 
Markovi, kterému se podařilo na hřišti vypěstovat trávník, 
na kterém je radost hrát. 
Na tuto sezónu se nám bohužel nepodařilo vytvořit tým mlad-
ších žáků, takže kluci ročníku 2005 přecházejí do Moravan. 
V Dašicích budou působit opět pouze obě přípravky. Starší 
tvořená ročníky 2006 a 2007 pod vedením Ondřeje Šmejdy 
a Patrika Jouzy, mladší z hráčů ročníků 2008, 2009 a 2010 
pod vedením Davida Šafaříka a Lukáše Mergla. Pokud Vám 
doma zahálí nějaká fotbalistka nebo fotbalista, neváhejte 
s nimi vyrazit na hřiště. Hrozně rádi bychom totiž nabídli dětem 

možnost hrát za Dašice až do dorostu. K tomu ale potřebujeme 
více dětí v jednotlivých ročnících.
Velké změny zaznamenaly přes léto i týmy dospělých. K „A“ týmu 
se po roční odmlce vrací trenér Radek Šprta, který za pomoci 
Josefa Marka má za úkol zabudovat do týmu nové hráče doroste-
neckého věku a restartovat tréninkový proces tak, aby se všichni 
zúčastnění borci fotbalem zase začali bavit. Pomoci by mu v tom 
mělo i doplnění hráčského kádru. Z Holic se vracejí Aleš Vinař 
(na jaře Holice B), Jan Šprta (na jaře Holice dorost), kariéru obno-
vuje po delší době Pavel Kašpar, po těžkých zraněních se do tré-
ninkového a snad i zápasového rytmu vracejí Michal Polák a Petr 
Šmejda. Hostování gólmana Jana Černohubého z Bořic se změnilo 
v přestup a na přestup přichází i záložník Tomáš Hynek z Křičně. 
Podařilo se dotáhnout příchod Dominika Šibala, který u nás pů-
sobil v dorostu na hostování z MFK Chrudim a nyní přichází jako 
volný hráč po přerušení aktivní činnosti. Do áčka by se měl po půl-
roční odmlce vrátit i Dan Buchtele a věříme i v návrat jeho brat-
ra Michala. Jak se našim týmům bude dařit, můžete zkontrolovat 
na zápasech, jejichž rozpis přinášíme.
Sparta DO TOHO!

Lubomír Meller, sekretář SK Sparta Dašice

rozloSoVání – rozpis fotbalových utkání – podzim 2016
muži „a“ pernŠtejn okreSní přebor

Kolo Den Datum Čas Domácí Soupeř Hřiště
4 SO 3. 9. 17.00 SK Mikulovice Sparta „A“ Mikulovice
5 SO 10. 9. 17.00 Sparta „A“ SK Lázně Bohdaneč Dašice
6 SO 17. 9. 16.30 Sparta „A“ AFK Ostřešany o. s. Dašice
7 SO 24. 9. 16.30 Sokol Rosice n. L. A Sparta „A“ Rosice
8 SO 1. 10. 16.00 Sparta „A“ AFK Opatovice n. Labem A Dašice
9 SO 8. 10. 16.00 Sokol Chvojenec A Sparta „A“ Chovojenec
10 SO 15. 10. 15.30 Sparta „A“ FK Přelouč B Dašice
11 NE 23. 10. 15.30 Přelovice A Sparta „A“ Přelovice
12 SO 29. 10. 14.30 Sparta „A“ Sokol Moravany B Dašice
13 SO 5. 11. 14.00 SK Nemošice A Sparta „A“ Nemošice
1 SO 12. 11. 13.30 Sparta „A“ Sokol Roveň A Dašice

StarŠí přípraVka u10 – okreSní přebor
Kolo Den Datum Čas Domácí Soupeř Hřiště

3 ST 7. 9. 17.00 Sparta U10 Dříteč Dašice
4 ST 14. 9. 17.00 Sparta U10 Býšť Dašice
5 PO 19. 9. 17.00 Opatovice Sparta U10 Opatovice
6 ST 28. 9. 17.00 Sparta U10 Holice B Dašice
7 ČT 6. 10. 16.30 Roveň Sparta U10 Roveň
8 ST 12. 10. 17.00 Sparta U10 AFK SKP Pardubice Dašice
9 ÚT 18. 10. 17.00 Moravany Sparta U10 Moravany
10 ST 26. 10. 17.00 Sparta U10 Sezemice Dašice
11 SO 5. 11. 11.00 Horní Ředice Sparta U10 Ředice

muži „b“ – iV. třída holicko 
Kolo Den Datum Čas Domácí Soupeř Hřiště

4 SO 3. 9. 17.00 FK Horní Ředice B Sparta „B“ Ředice
5 NE 11. 9. 17.00 Sparta „B“ TJ Sokol Roveň B Dašice
6 NE 18. 9. 16.30 Sparta „B“ Popkovice Dašice
7 NE 25. 9. 16.30 Litětiny Sparta „B“ Litětiny
14 ST 28. 9. 16.30 TJ Sokol Roveň B Sparta „B“ Roveň
8 NE 2. 10. 16.00 Sparta „B“ Sezemice B Dašice
9 NE 9. 10. – VOLNÝ LOS VOLNÝ LOS –
10 NE 16. 10. – VOLNÝ LOS VOLNÝ LOS –
11 NE 23. 10 15.30 Sparta „B“ Nemošice B Dašice
12 NE 30. 10. 14.30 SK Sokol Dříteč B Sparta „B“ Dříteč
13 NE 6. 11. 14.00 Sparta „B“ FK Horní Ředice B Dašice

mladŠí přípraVka u8 – okreSní přebor 
Kolo Den Datum Čas Domácí Soupeř Hřiště

2 PÁ 2. 9. 17.00 Sparta U8 Mikulovice Dašice
3 ST 7. 9. 17.00 Sezemice Sparta U8 Sezemice
4 PÁ 16. 9. 17.00 Sparta U8 Moravany Dašice
5 ST 21. 9. 16.30 Junior Pardubice Sparta U8 Pod Vinicí č.2
6 PÁ 30. 9. 17.00 Sparta U8 Roveň Dašice
7 ÚT 4. 10. 17.00 St. Mateřov Sparta U8 St. Mateřov
8 PÁ 14. 10. 17.00 Sparta U8 Mnětice Dašice
9 ST 19. 10. 17.00 Nemošice B Sparta U8 Nemošice
10 PÁ 28. 10. 17.00 Sparta U8 Horní Jelení Dašice



8

dašické ozvěny, dvouměsíčník vydávaný pod evidenčním číslem MK ČR E 12579, vydává: Město Dašice, Komenského 25, 533 03 Dašice, IČO 273481, 
šéfredaktorka: Lenka Havlovcová, redakční rada: Vladimír Stibor, Ing. Jan Horský, grafi cká úprava a tisk: fronte s. r. o., Husovo náměstí 54, 533 04 
Sezemice, vydání číslo: 4/2016, vychází: v Dašicích 7. 9. 2016, ceník inzerce: 1 strana: 1000 Kč, ½ strany: 500 Kč, ¼ strany: 250 Kč, příjem objednávek 
inzerce a příspěvků: Městská knihovna v Dašicích, náměstí T. G. Masaryka 109, tel.: 466 950 073, e-mail: knihovna.dasice@volny.cz nebo podatelna 
Městského úřadu Dašice, tel.: 466 799 411, e-mail: mesto@dasice.cz.

 SpolečenSká rubrika

V červenci slavili narozeniny
Pavel Racek Dašice
Lenka Marková Dašice
Blanka Štěpánková Dašice
Božena Kerclová Dašice
Dobromila Ďuráčová Dašice
Zdeňka Kristlová Dašice
Helena Tycová Dašice
Olga Stará Dašice

V srpnu slavili narozeniny
Václav Krátký Dašice
Milan Bečka Dašice
Marie Hendrychová Dašice
Anna Ryšavá Dašice
Vlastimil Hanl Dašice
Běluše Jozífová Dašice
Jana Záleská Dašice
Ludmila Halířová Dašice

Narodili se…
Adam Demeter
Jan Vondrouš
Sofi e Holubová
Viktorie Dušková
Václav Kavenský
Ondřej Nádvorník

Opustili nás...
Ladislav Hubálek
Miloš Opočenský
František Metelka
Marie Štěničková
Růžena Kořínková
Petr Novák
Jaroslava Kučerová
Eva Pulpitová

Na podzim, když kvetou jiřiny
Většina lidí je obdarována smyslem pro krásno. Je radost projíždět 
některými obcemi našeho kraje a hltat pohledem barevné, rozkvet-
lé zahrádky, či květinami ozdobené sloupy pouličních osvětlení. 
Pohled na takovou přírodní květenu rozhodně potěší svoji krásou 
a upozadí tak billboardy s dvoumetrovými hesly a obličeji politiků, 
kteří slibují napříč politickým spektrem vše, včetně hor i s horáka-
ma a to od Šumavy až po Beskydy.
V tomto krásném ročním čase, kdy se pořádají nejrůznější výstavy 
zahrádkářů, tedy v období babího léta, připomeňme si ve své době 
slavného dašického pěstitele jiřinek – faráře Turka. Tento dašický 
farář sloužil Dašicích v letech 1827 až 1841. Z dašické fary se poz-
ději pěstění jiřin šířilo ve východních a severovýchodních Čechách.
A nyní co o Turkovi vypráví ve své čtyřdílné kronice „U nás“ spisova-
tel Alois Jirásek:
Na jaře roku 1833 píše studnický farář Ludvík svému příteli faráři 
Pavlovickému v Podolí (Hronově) na Náchodsku mezi jinými: „Stran 
té nové květiny jiřenky (Dahlia variabilit) oznamuji, že ji mám za-
mluvenou od prvního u nás pěstitele a rozšiřovatele, dašického 
faráře Turka a že jsem ji také pro Tebe zamluvil. Budeš mít radost 
z jejího bujného květu krásně spořádaných a pestrých kvítků…“
Oba faráři, když se sešli, mluvili o druzích jiřin a usoudili, že by 
mohly být na vystavení v Praze.
K výstavě opravdu došlo o několik roků později. Konala se v České 
Skalici v Šteidlerově zájezdní hospodě „U Lva“. Bylo skoro půl 
sta vystavovatelů, první místo mezi nimi zaujímal hradecký pro-
fesor a spisovatel Klicpera. Přivezl krásné jiřiny a všechny měly 
česká jména: Děkana, Milosta, Těšenka, Vlasta a také Bolemír 
a Černoběrka.

S hlavním pořadatelem výstavy P. Hurdálkem a farářem Turkem 
stoupal v čele společnosti spisovatel Klicpera po schodech vzhůru 
na sál nad mohutnou kolnou, kotle vířivě zvučely, trouby pronika-
vě zahlaholily, jásavá fanfára slavila krajského i hostí. Všichni byli 
překvapeni sálem, jeho úpravou. Prostorná místnost jako zahrada. 
Stoly uprostřed sálu v jeden ohromný sražené. Návštěvníci výstavy 
obcházeli. Výkřiky úžasu pronikaly přes tu chvíli ve bzukotu a šumů, 
zvláště u některých květů podivuhodné krásy. Volali se k nim, upo-
zorňovali na ně, tlačili se u nich.
Až pak kde kdo v sále ztichl, když oznámeno, že „znáči“ ohlásí svůj 
rozsudek. Vše ustoupilo v dychtivé zvědavosti, mnohý v žádostivém 
očekávání. Krajský nejprve promluvil německy, o výstavě, proč 
se sešli, o kráse jiřin, o jejich pěstění domácím. Pak čtyři „znáči“ 
ve fracích ukázali na květy, kterým přisoudili první cenu, které 
uznali za eminence. Z rozbalených cedulek přečetli jména vítěz-
ných pěstitelů: P. Hurdálka, dašického faráře Turka a obročního 
Hocha z Chvalkovic.
Shora, s kruchty, zahřměla sálem fanfára. Vítězové předstoupi-
li, krajský jim podal dubové věnce propletené jiřinami, ostatní se 
k nim tlačili, aby stiskli ruce, pogratulovali.
Po ukončené výstavě zasedli vystavovatelé v hostinských místnos-
tech k tabuli, s večerem přišlo nové veselí, pořádal se Jiřinkový 
ples, jehož se zúčastnila Panklová Baruška z Ratibořic (Božena 
Němcová), která měla předevčírem svatbu s respicientem 
Němcem.
Tolik Alois Jirásek. V pěstění jiřin v Dašicích pokračoval pan 
Augustin Šmíd, který ve dvacátých letech minulého století vypěsto-
val nový druh a nazval jej – Farář Turek.  Vladimír Stibor


